³⁴ *Ibid.*: "Unde [...] hec scientia est de ente communi ut de subiecto, de Deo et intelligentiis ut de fine, et de decem categoriis et de partibus eius et de ceteris transcendentibus ut de passionibus eius." In explaining this passage, the primacy of substance is reaffirmed: "Ens enim secundum quod ens est subiectum attributionis et adequatum huic scientie, cuius inquiruntur proprietates et principia, et inter partes principalior est substantia, sed Deus est finis ultimus" (fol. 1vb).

³⁵ *Ibid.*, fol. 1va: "Dubitatur secundo utrum ens quod est hic subiectum sit commune Deo et creaturis, enti reali et enti rationis. Dicitur quod non, quia, ut habetur quarto *huius*, inquirende sunt cause entis quod est hic subiectum; sed ens commune Deo et creaturis non habet causas; ergo etc. Similiter hec scientia est realis; et ens commune enti reali et enti rationis non est totaliter reale; ergo etc. Et sic restat quod ens creatum reale, quod dividitur in decem predicamenta, est subiectum huius scientie."

ANTONIUS ANDREAE

Ad conclusionem istam arguitur etiam per rationes. Primo sic: illud est subiectum cuiuslibet scientie cuius per se primo sunt passionnes que considerantur per se in illa scientia; sed nihil aliud ab ente est huiusmodi, quod scilicet passionnes methaphisice sunt per se primo illius; ergo ens et nihil aliud est subiectum primum scientie methaphisice. [...] Sed minor patet quantum ad utranque partem, quia passionnes methaphisice, puta unum, bonum, verum, unum et multa, actus et potentia etc., non sunt alicuius inferioris entis per se primo, sed cuiuslibet inquantum ens, nam alias non convenirent omni enti; ergo sunt per se primo passionnes entis inquantum ens.³⁶

NICOLAUS DE ORBELLIS

Tertia conclusio est ista: ens inquantum ens est primum subiectum in methaphisica. [...] Item etiam probatur ratione: illud est subiectum primum cuiuslibet scientie cuius sunt per se primo passionnes que per se considerantur in illa scientia; sed nihil aliud ab ente est huiusmodi, cui passionnes considerate immediata insint per se primo; ergo ens est primum subiectum metaphisice. [...] Sed minor patet, quia passionnes metaphisice, puta unum, verum, bonum, actus et potentia, necessitas, contingentia et sic de aliis, non sunt alicuius entis inferioris primo et per se, sed cuiuslibet inquantum ens, nam alias non convenirent omni enti; ergo sunt passionnes entis inquantum ens primo et per se.³⁷

However, Orbellis (like Andreae) does not completely exclude God and the immaterial substances from the domain of metaphysics. They do not count as primary subject-matter but are nevertheless considered to belong to metaphysics insofar as they fall under the more general concept of being *qua* being. More precisely, metaphysics deals with God and the immaterial substances as the causal principles of being, or as the noblest of all beings. For that reason, metaphysics is sometimes called “theology” or “divine science.”³⁸

³⁶ Cf. *Qu. Met.*, I, q. 1, fol. a4rb.

³⁷ Cf. *Cursus Met.*, I, fol. k7rb.

³⁸ *Ibid.*, fols. k7vb–K8rb: “Ad cuius evidentiam notandum primo quod scientia non videtur esse tantum circa aliquid tanquam circa subiectum principaliter consideratum, sed etiam circa causas subiecti. [...] Consimiliter est in proposito de metaphisica. Nam eius consideratio est circa causas altissimas non tanquam subiectum principale, sed tanquam principia subiecti. Unde in principio sexti *huius* dicitur quod principia et cause que-runtur enti. Considerat ergo metaphisica causas altissimas ut principia sui subiecti. Vel etiam aliter considerat eas ut partes principales subiecti primi, quia sunt nobilissima entia. Secundo notandum quod substantie immateriales et immobiles non pertinent ad considerationem scientie alicuius particularis note nobis ex puris naturalibus. Licet enim de ipsis sint multe proprietates cognoscibiles quantum est ex parte earum, non tamen nobis via sensus. Ideo aliqua scientia possibilis est haberi de eis, sed non nobis. Proprietates autem scibiles a nobis via sensus sunt passionnes entis. Unde verum est quod iste substantie sunt subiectum alicuius scientie speculative potenti<s> eas cognoscere, sed non nobis. Et ideo quantum ad ea que sunt scibilia de eis cadunt sub consideratione metaphisice, non ut primum subiectum, sed tanquam aliquid contentum sub primo subiecto, quod est ens. [...] Et ideo scientia hec est circa separabilia et immobilia tanquam circa principia et principales partes subiecti, et hoc modo denominatur theologia vel divina, non a subiecto, sed a causa.” This passage in fact summarizes a longer passage by Antonius Andreae (*Qu. Met.*, I, q. 1, fol. a6ra–b).

Johannes Hennon first phrases the question of the subject-matter of metaphysics in terms that are almost identical to Antonius Andreae's wording:

ANTONIUS ANDREAE

Est ergo sensus questionis: utrum ens communissime sumptum ut sub se continet omne ens finitum et infinitum et sub propria et formali ratione entitatis, id est ens inquantum ens, sit subiectum primum scientie metaphisice sic adequatum quod nihil subterfugiat considerationem huius scientie ut participat rationem entis.³⁹

JOHANNES HENNON

Ex hiis infertur sensus questionis, videlicet: utrum ens communissime sumptum ut sub se continet omne finitum et infinitum sub propria et formali ratione entitatis sit primum subiectum methaphisice primate adequationis, ita quod nichil subterfugiat considerationem huius scientie quod non subterfugiat rationem entis, nec aliquid pertineat ad considerationem huius scientie nisi quod participet rationem entis.⁴⁰